Baik pemikiran al-Razi tentang agama juga sains akan diposisikan pada ruang
berbeda kemudian ditelusuri irisan antara keduanya, sehingga akan terlihat apakah
antara keduanya terjadi konflik, independensi, dialog, ataukah integrasi.

Hasil dan Pembahasan

1. Biografi Al-Razi

Al-Razi (Rhazes) dengan nama lengkap Abu Bakr Muhammad Zakariyya
al-Razi lahir di Ray pada 251 H/865 M dan meninggal pada tahun 311 H/925 M
(dikatakan juga 313 H) di Baghdad (al Zahabi 1996, XIV, 354-355). Pendapat lain

mengatakan ia lahir pada tahun 250 H/864 M dan seorang dengan kepribadian
yang jenius, banyak mempelajari pengetahuan dan wawasan para pendahulu, baik
dari kalangan Arab, Yunani, India, dan sebagainya. Ia adalah sosok yang zuhud dan
lemah lembut terhadap orang sakit dan fakir miskin .

Ali bin Rabban al-Tabari,
seorang muallaf yang menyusun karya pertama dalam kedokteran Islam berjudul
Firdaus al-Hikmah setelah berlangsungnya proses penerjemahan teks Grika, Pahlavi
dan Sanskerta ke bahasa Arab, pada 236 H/850 M. Berikutnya muncul al-Razi –
murid dari Ali al-T}abari- dan Ibnu Sina di mana keduanya menjadi ilmuan yang
paling berpengaruh di Timur dan di Barat (Nasr 1997, 174-177).

2. Agama dan Sains dalam Lintasan Sejarah

Agama dan sains dan hubungan di antaranya senantiasa mendapat perhatian
para pemikir baik di dunia Barat maupun Islam.